
Mik tt u !ít€liJaíu lacírot{ h 55. flarozeflirrám

UvoD
Soubory tvaíu powchu Země. vnlúlé i yl oubetré, vzniklé činností

cndogenních a exogenních procesú, tvoff iejí íetiéí. z toholo pohledu má i území

bwalřho soudníhó okresu Tišnov svůi, zccla charaklerisťcky utuíiený reliéí
SÓubory tvaru podobného původu a v}voie s}Jádaií geomorfologiďé jednotlry

íúZné Yelilrosti á hierarchiďé úrovnč. Tlšnovsko ie t4k tvofuno nčkoliká }Tššími

hierafchickými iedno*ani. jeiichž ro?hrrní se nachízeií blízko_ Tišnova. Mezi

nimi mí Dřeyahu vysočinný typ í€liéfu lTchodního okraje Ceskomoralské
vrthoviny_ Dčlící Mry a tozhraní ne|vyšší úrovně tvoí Boskovická bÉZdá, kteni

nrobíhá vc směru SSV,JJZ od Moravského Kirumlova kJevičku a odděluie obllst
Čcskomoravské vrchoviny na scverozápadě od Bíněnské Yrchoviíry na iiho-
l.ýchodč-' 

ReliéfTišnolska se vyznačuie miínořádnou pestíostí. Podilí seť0nilak
qeologická stívba úZemí, kde přvažují ma§ivní krystalické horniny svratecké

klenbý moravika, moldanubiBa a brněnského ínasiw. lak výškouí členitost,

Na severozápadě, v sýkořské, či tzv. §vratecké hoínitině, dosehuie členitost
rcliéfu Českomoravské víchoviny až hoínatinné úíovně, s v\ýško\,ý,in převýšením

dosahuiícím 400 m/km], zatímco naiihoq'chodě sesnižuieaž na pahorkatinnou
úrovcňbfněnské kottiny. osouTišnovskale tinie směru SZ JV, probúujíci pásen

sníženin od BTna př€s Kuřim, kde kolmo píotíoá Boskovickou bnízdu, k Tišnovu,

Dále odtud na sz navazuic t2to pom),s|ná ost na hluboké údolí řeky Srratlry, kter,i

od!ádí vodu z celého území. NeJvyšším bodem TišnoYska i€ sýkoř 702 m nrn,,

neinižším YrsteÝnice 230 Ám, kde Svratka po futí do Brněnské pŤehrady

opbuSí Tišnovsko. §škový mzdíl 470 m ukazuje hodnotu flbsolutni !ryškoť
členitosti povrchu Tišnovska.

BosKovtcl(r(BRrizDA
Popis íeliéfu Tišnovská 

'e 

vhodné začít od snířniny Boskovické bdzdy,
protob od ní sc rozbíhá celá Ťada dalších snířnin a snířniny, 

'ak 

zúmo, rymezují
i,ypultlé jednotky ležící mezi nimi (Obr.l). Boskoviclrí brázda vzniklr v závěru
pivohor,'ke konci variského vnísnění, iako přkopová propzdlina. Na povrch

lrystupujíci permské sladkovodní sedimenty se yyznaču|í nápadnou
náórvenalou 

- 

barvou. Dnďní snířnina se však od tó půvorlní liší hlavně

íozsahen. Je totiž věťinou užší a v t6o užší části jsou permské ulořniny místy
překíyry iešLě sedimenly miocénními, nořského původu. V okraio,t ých dástech

iůvodní bnízdy, zeiména na severoápadní stfaně,_ isou peímské sedirnenty

ie steiné yý§<ort úíoYni jako kíysulické horniny ccskomoraYské \T choviny,

To \kimie, h a^tn yaťlská bnízdx byla ve s!ém dalším výyoii neiprÝ€ zuwnána
do steini úíoYně se svým kryst4lickým okolfun a poté v miocénu obnovena, ale

vužšípodobě.' 
Tišnovskd část Boskovické bnízdy náleží k 8comoďolo8ickéínU podcelku

oslavanská bíáJ,d^, Její iiíak ploclý'povfó ;de člení dvě dílči kodiny,

Vevcrskobítýšská aTišnovská Prvniie !t vztahu ke dfuhé nepoměrně užšía tvoři



i| vlastnč pouze rozšíňOné údolí Svratky, které zde, v jihovýchodním cípu
'l'išnovska, prochází napříč búzdou, od severozápadu k iihovýchodu (obr.2).
'l'išnovská kotlina je rnnohcm významnčjší, šiíší a tvoř seo8íafické cfnFum
'l'lšnovska. Zasah]uic la sevcrozápadě k Tišnovu, na ízefií budované
kíysldichýni hoíninanli Českonoravské vrchoviny. Řeka Svratka přiiímá
V'|'išnovskó kotlinč několik §rych pítokú - Lončku (obr. 3), Besnek, Rašovshý

|)ot0k, Lomničku, t,ubě a Závistku, Do něktcí,ých z těchto údoli toučky, BeÉnku,
l,rlntničky a Lulrě Za.§ahu'e kotlina svými yýběžky. Jinou filášností T§novské
kotliny le, ř z jciího dna\TstUpuic několik izolovaných vrchů. Napřč BOskovickou
brjzdou, vc smčru od jihovýchodu k severozápadu, se zvedí ittěz pěti za sebou

i(knlcích vrchů, k(eíÉ íozdčlují Tišnovskou kotlinu na dvě části. Jihozápadní
|}roté kí řeka sYratkx, ze seveíovýchodní \Tbíhaií l}bčžky k Šerkovicím (protéká

'itni 

Re§enek) a k Jamnénru (píotékaný Lonničkou, ktení zd€ t ké ú§tí
rlo Bcsérrku), Rozvětvcním kotliny vznikl prstovit}i útvar, který dal lzniknout
č|cnitómu tcliéfu dílčích koílin a mczi ninri ležících hřb€tů _ hlístí. Do údolí
Svratky 2[§ahuic'l'išltovská kotlina až te Štčpánovicím. Na iihozápadě zasahuie
kotlina k Bňczinč, ktlc 

'iSvratka 

po soutoku s Lubí opouští Týp reliéfu iŇ nachá-
rinrt: v'|'lšnovskd kotlln(:, v7nikl tcktonicl§ínt pohyby ke konci tř€tihorvmiocénu,
ltrly rlrrškl prr krrlizi (")csk(iho mffivu s horshýrn pá§mem Karpat neipíve k c€lko-
u.ttttt r,tlvlhtt a vykknutí povrchu, náslcdnč k ieho fozpínání 2 k dílčín poklesům,
v rrlrslr:ch dlIcšttich ktttlirl,

K vrchúm lTstupujícím 2 Tišnovské kotliny n áleži Čebínka(4!! n) mezi
(]r:lrínem a Dnisovem, Klucanina (40lm) iiho\ýchodně od Tišnova, Květnice
(470ín) r Dňnorllí (37Pm) severozápadně od Tišnova. Mezl Klucaninou a Drá§G
vc m ldí nižší vrch Stríž ]48 m vysolcý Čebínka 

'€ 

vel ice knítbý iednoduchý hřbet
slllčru saY ovílného půdorysu, kteÝ dobŤe odníží 8eolo8ické slobní
iihoýýchodního okraie Boskoyické bnízdy na styku s Brnčnskou yfchoyinou.
l)(:voll§kó vlpcnce zde isol Ěř;ny eliůoyym lomem pro cementárnu v Čebíně.
Klucani a je také tvoňena kfitk|rn hřbclem, spíše však trojúhelníkového tvaru
lt zvlnčného povrchu, jehod seYerozápadní část i€ budovaní k}§talicliými
hii(llicemi a zbytek perrnem. Mezi Stráží a KIucaninou procházi úzkou soutěskou
pniklmort údolí tubě, směfuiící od0jd k ústí do Svradty. úpať KJucaniny
lrad údolím lubě !e pokryto §prašemi, kteíé zde, v lrlinlku cihelny, byly do začátku
(r0, lettčřny.

llřbct Květnice má při pohledu od severovýchodu podobu kovadliny.
l'odrobná mapa zasc uknzuie sípkovitý půdorys hřbetu prohnutého k severrr
východu, kam raké lTbíhá nižší íozsocha § Malou skílou (387 m), í 

^ó"ranoa 
též

K včtttička. Vnitřní část srpkovitého hřbetu tvoř íozlehlý amíiteátí k úpatí, k řece
svratcc spadaiících sváhů. Na Květnici se vc složité pítíovol€ stávbě pronikají
p rrr hy devonshých vípenců a křemenců, §měrem k severozápadu, k hlavnínu 470
nl vysokému yrcholu se hřbct zYedá nápadnýrn }dpenco}.ým stupněm.
jihovýchodni nižší část s Yelkou skílou (446 n) 1e budována devonshými
k ř(xncnci. Na Yelké a Malé skále lystupují křernence ve formě skalních věžovitých
tilv2íů, svahy pod velkou §kálou, sínčrem do amfiteátíu, pokíí,\á hranáčo\á
hlkla. Mohutné křmenco!ú bloky mctío\"ých rozměrú se nacházeií i na svazích
pott Vclkou skálou obnícených k Ttšnovu, kde jsou v podklzdu i v.ípence. Nálezy
l(10ha() bloků při úpatí Květnice, kde jsou pohřbené ve sprašových l írrách,
rktktzuic, ř sjížděly v pleistocenu, v obdobích sezónního ťání zmrzlé půdy, soli
|'lukd a vliven 8ťrvitáce, spolu s rozbřcdlou ínasou zeminy, ze Svahů. ve ú,pen-
llitlt pod ncjvyšším vrcholem, v severozípadní čásť hřbetu, se nacházeií kíaso\t



ieIT, zeimena jeslryně a škťapy. Na severozápadní stráně ie i€skyně Pod kířm i
(podle liŤř u wchótu), na sei,drovýchodě je Ír:llova |eskyrie.-ve *ohch na těžbu i
barytu, n4 sYxzích pod Knílovou ieskyní se nacházi Kvéttická. propa§t. s€veíG
východní svahy pod vrcholem Květnice §e také v}"načuií několika nápadnými
prohlubněminirnřníchko ů,pocháze|ícíchzpleistocenníhoobdobí.

Mezi Květnicí a Klucaninou ie }Tšší teÉn pokrytý miocénnfui iíly, týoící
práh nlezi iihozápadní a seltrovýchodní částíTišnovské kotliny. Nad úíoveň ieho
povíchu lTstupuie jeíč nízkyWch cimpeíeku Lomničky, budovaný rulami.

Poslední ze skupiny wchů ie Dřnoví, ktení za§ahuie do rozšífuného údolí
svratky u s rěpínoYic. Ittí iedn oduchý, neprxvidelně tíojúhelníkovitý tvaí. Na iižní
sffnně ie otevŤen velkýn loncm, ktc4ý dobřc odkýYí stnťší tektonickou stavbu
Tišno}6ka, §počí6jící v na§ouviní tektoniclcých příkroYů na §ebe. Mezí DřnoYou
a Květnicí pťotéká prulomovým údolím, pied v},listěním do s\ratky, Besének,
LeVí sřana údolí Svratky v Tišnov§ké kotlině u stěpánovig tvofuná sYahy
Hoíno§vratecké vrchoviny, má tvar nepravidelně lomeného oblouku, podél
něhož se kotliM k iihovtíchodu íozeYífá, Je to dáno obloukoYitým pruběhem
okíaie tzv.lomnictého ov.ilu (viz výše). PraYí strana kotliny ie nižší, tvořená
širokou nivou Svratky, leví strana ie !Tšší, pokytá íniocénními sedimenty.
Na miocénntn pokíiryu iešř spočíruií ščrkopíSky nižší řční t€fa§y svíatky, ieiíž
údolí by1o v nladším pleismďnu šiíší a není vylouóno, ř ve §taíším pleistocénu
svíatkr obtékal, Dřnovou aKvětnict, píprdně i Klucaninu, z leré strany.

Dno Boskovické bnízdy se při prúchodu nezi Čebínkou a wchern Stníž
u DíásoYa zužuie, aby se za Drá§ovem a Malhostovicemi opět rozšířlo. Jako
snířnina však bnízda končí u Yšechovic a skaličlT. Údolí i,ubě se zleva ústící
lažánkou sleduie rýchodní stfanu snířniny, pod ie|íž úroveň se zňezá,tá, Dá|e
k SSV pokračuie Boskovi ckÁbíázd^iňitlňo pásyyššího území, kteř ie sice §lďženo
rovněž z permshých sedimentů, ale nemá iiž nÁz snířniny, spíše členité pahorka-
tilly. 'lbto území ozn^óvané iako Žeínovnická húsí odděluie Tišnovskou kotlinu
iako prJh od kotliny Malé Hané u Ly§ic, Protéká iín ve směru BoskovickébÁzdy
řčka tubč, iejíž svahy údolí isou místy modelované do bizarních skalnírďt útvaú.
l)íkladem můř být i věžovirý úwar zvaný Krkatá bába v úseku údolí pod Hluba
hýnli Dvoíy, tvořný permskými slepenci. Zernovnickou hnísť íeprezentuie
na Tišnovsku vrú Paní hora 396mi. od Skdíčky nebo }Tššístrnovisko 485 m sv.
odzelezného.

č[sKoMoRAYsrn(vRcfl o1Ť{A
Vysočinný reliéf Českomoravské víchoviny ie ínnohotyárný což 

'e 

vyií-
dfuno včtším počten iednotek nižšího řádu rozdflné výškorú členitosti a geneze.
Na území Tišnovska se stýkají dva geomorfologické celky, ploší a nižší Křiža-
novská vtchovina na iihozápadě a Yyšší a členitěiší }tornosvíatecká \ŤóoYina
nll sever0východě. Híanici mezi rúmi tvoř nesouměrné údolí Loučky, ieiíž vyšší
a stíměiší údolnísvalry isou iiž součástíHoínos!Ťatecké vfchoviny.

xuženovsxÁvncgovnu
Ke Kňžanovské víchovině a iejímu podcelku Bítešské vrchovinč náleží

v nc|včtší šíři úzcmí u Dcblína a Lažánek, sevřené mezi údolími Bflého poioka
(ltitýšky) a 1,oučky a omczené Boskovickou brázdou na severornýchodč. Tato část
Ii ítešskó Wchoviny nálcží Dcblínské vrchovině. Dá|e k severozípadu s€ pás úZemí
s pahorkatinnýn rcliéíem, nílťžící k Tišnovsku, zužriie a pohačuie iednak
nl prluint břchrr ridrrlí Libochůvky od Kuřimského Jestřbí pň.s Kuřimskou

Eil



Novou y€s a Lubnou až k Roíeíínu, iednak seťcný mczi údolíni l,iDocllůvky

l l,oučky, t4hnoucí §e až k víátislávce a \íckow iako součálti Jllrcšovskú
pahorkadny,' 

NeivěLši nadmoiske ryšky do§ahuie pás Tišnovska nn úZemí l|lk,šsftli

vrchoviny vrchem Pasnft (543 m). Tento ví(h v severorrychodnim o}oli ftebltnit

tvoff neilyšši mistohřbetuspíoclýn povrchemilsřmymiúbocími. kterysc1olo
Líullovitě stáči od Lažánek, piBs M2íšov, Bíaíišlov k Deblínu a Usuší. od nrdínoi-
rkc výškv 425 rn až po zminěných 543 m nr Pasnitu. Jedná sc o Spccifi(ky

Ulv.iŘný'oYilný hřbet. moífolo8icky nápadný a stluktuřné podnlínétlý {itvdí

v t7.v. Dcblínshéyrcůovině, dáIe oznabyaný jako deblínský on4l (0bí. 3),

DIBLíNSKÍovÁt,
Na llochem PoyruhD híberu mezi lažánkami í MaŇovem je opu§ěný

kaolinov} Ílrm s iezlrkem. u iváíšova Vípenco\€ lomy. Císt obvodu oldlného

hŤbeíU u l.íržánck týoř i klikaúcí se hluboké údolí RíIého potoka §e zndmýr!
tisckcm u Šntelcovny. Toto místo při ústí střbfné znloly od MaíšO i€, kromě
lrzlrrtirvskýdr lkcí klždoročniho ví|liní iílra, z mtnulosti znímé též J,4ko tavírna a

liíJlilÝtt;( /(h] !í, stŘ(loťčkD dobýnnýcll nld obslhuiícÍCh stíbro, ale i nísto
rltttlklrt tlsltrly l\xlrrli. Zrípltlnč 0(l Maršovx oo)cztlic ovál hřbetu údolí potoka
lt,rllxirklr, píííokrr l}il(|lx} potokít o(l svatosl,rvi, Zdc ic ticba z ífit Zvlá§nost

tX)l(lhy tóto obcč í u.s|)oĎdíni /,dcišího povrchu, lymezeniho, koně údolni}to

ziitzrr Porlborky, iešč daší)t, záprdné|i lúióíl záiezem do tvaíu lichc
hčžníkovité, sfupňovitč k údolí Bílóho potoka sestupuiící kry Na údolí ťodborlry
nawzuie seyeíně|i, z^ silnicí k Vlkow, údolí knítkého, do Libochtvky ústícíto
potoka Btahoňůvry, zvaného tóž RírloÝce,

všechna zmíněná údolí omefiíí ní jihu a Západč obvod výše uvedenélro
,,r:tIrt, Na scveru se ieho svahy §Kínějí do \Ýbčžku Tišnovské kotliny zasahuiícího
l ln)lllilll l,()učldm, Pnilomoré údolí rlolrrího t0tu Loučky odfuzáví od óválu

l{lrlIív llřhct Naíu malého srpku - skalnatý ostíofi se zícsniíou hradu LOučl(T

(sl ,t ltl,hov]. vích Pasník, který se 0d D€blína zyed]i jen pozvolflě, spadá k sevcru
,,l]i 

/ !l y lll i sÝrlry do údolí libochůvky a po§léze i í,oučky. Směreín k lTchoduz jeho
t ýlr lni vyhihaií do Tišnovské kotliny u Předklá&eí niž{í íoz§ochy s vyťšcnina i
t .1,1lrr'klr ll Kozíltrtda(Obr, j).

v iižoí č]isti ie deblínslÝ o\át íoZdělcn hlubokým průloíno}Ťm údolím
',r l,rtly] prnhíhajícím od r?bčžku Tišnovslté kotliny u Březiny až k vt'yeíské
l t l l \ itr, , lln čii§t Zípadní, tt€íí byb ptíyě popsánn, a č,íst \"ýChodní. 'Ié doninuic
I,iln l sí,klrí (4l9 ú), kt€rý na jihoYýchodč sousedí § Boskoylckou bfáZdou
ll l:llil(lrlIl:, s() svahy a čristi hřbetu přle.lJou k Boskoyické blÁzdě budoya ými
l,,,r rrl:,lvrttl hominami. U Senťc ic iihovýchodní čát hřbetu SokoIí ťozlělcrra
|r r.i tlr r rrr výhi,žkem 'tíšnoYské koťiny na dvč rxm€ni, Také vnitřní část o!ílu ie
. 

l1 .1i l l i l lt.l l il li- Na rczčlenění se podíIí jednak Zmíněné ltdolí sYratlry a údolíiejích

|l1,1\l,\tlIn|lýclt pňtoků - závistlry a Pe|škovského pot]l.ka 
^ 

lÚ.ké z TšnoY§kó
li,,rllrry r| txír(ilrrjící úvalovite snířniny, od údolí s}Ťatky u Bieziny a Hemltic
:!llllt,t tl(,illl-V(, k lápadu plochá sDíĎnina, která se p0stBpně d.íle stičí k iiho
,.r1,,lrlrr l l'l,iškovu, ()d popsirné sní'čniny se U vohrflčic Odóělu'e k §everu,
r lliíllíl /ivisíly, ýisttci §-níbnifi §everoíižníhó smčru, Iefiovaná oe vÝchodé
llll|.l1,1|| \\,ll|\,k}l l l}áčk0vce, Na Severni stranč tohoto hřbetx ic nÁpadný
lIl 1,1l,(,,,li} l;LilItlí útvaí lŤrovka (vcinivka) uad Žcrnúvkou, burlovaný
ill, l 1.1ll ll 1, 11,1íllll|i d(lvon§kymi §lcpenci, věžovité skaIní Útvařy DalťzDeĎť
, , r, rr r l r lrlrr Ittr(,It svazích nadzmíněnou vi§urou snířniDou uvohančic,v okolí



", ";

;. ilz.ilnil(4?6 ;j. ;;;ilil,yr*m vnilřních kotlin deblínského or{lu i

híubými a odolnými

ozlačujeme iako vohanůcM totlina. Uprostitd píostoíu mezi svíatkou, sníř- i
ninou i< Pelšitovu a útlolím Peiškovského potoká se v okolí Heroltic rozk|ádá 

|ninou i< Pelšitovu a útlolím Peiškovského potoká se v okolí Heroltic rozbJádá f,nápadný kopovitý reliéf. Kfádrý zale§něný hřbet nad P€iškov€m ie budoÝán ,

híubými a odolnými devonslcými slepenci, podoblě iako vích stnížní (394 m). i
Kuřlovitý tvť máyelká Dřínorá (35l n), ie'ížzÁp^lílislíaJJlasp?:ďáLk úpatí skalní
sénou, Odfud se áhne §měr€m k Maíšonr pruh devonských vápenc!, na nějž jsou

Vízány krasoÉ jevy u H€roltic, zejména 

'eskyně 

a ka§o!é píameny. §varry údolí
Pejškovského potoka od Lažánek, Mlršova a Braníškovr člení hlubolcí údolí
pňtoku, tzy. žlebů, z nichž neiznáměišíje Maršovslcý žleb.

JINoŠov§K.,Í PAHoRKAnNA
Zatímco slatry deblínského ouílu člení jen krátká údolí přtoků Bílélio

polok4 Libochůvty a Loučky, v pásu území podél Libochůvlry až k Roi€tínu ie
tomu iinak. Libochuvka přtiíná zprilra nčkolik kratších přtoku, z nichž nejzná-
mější ie Halda od NíhoÝa, |e|tch údolí se lťalt rychle zahlubuií do trysalictého
podkladu a rlmířeií úseky se skalními útvary Podobný níz má i údolí Libochůvky
na dolnlrn toku, např pod ňúonínem.

Pruh území mezi Libochůvkou a loučkou ie v seveío7ípadní části
poměrně široký (až 3 kín) a má plošinatý ííz. Nad povrch zde l,],§fupuie plochá
vyyýšenina l{ckov (538 m), poskyfu|ící,ýýhled na hluboké tldolí Loučky, To ie
rnírazně nesoumčrné, protoř svahy na leÉín bfuhu isou ÝTšší nď píavá srana
údolí. U Zdárce se mzprostííají íozlehlé plošiny y úrovni nižší než 500 m, což
ukazuie, á se meztňčí k iihozápadu snižuje (u Ú|ezdu až na 390m) a zároveít
i zužuje. od ňíkonína k Dolním Loučkíín je iO liž Úzký hřbet, l(t€íý odděluie obě
hluboká údolí. K soutoku obou řbk se ale powch hřbetu s vrchern Mírovi (468 m)
opětzv€dáv návaznosti n4 vfch Pasník (543 mxTsfupu'ící Za údolírm tibochůvky.

HonNosVRAncIú(vRCEovlNA
Zveďí §e na §eveí od Tšnoyské kodiíty, cúž znarm.eíá,naz^paďě odúlďolí

Loučky a na východě od údolí Lubě v BoskoYické bťázdě, Takto Wádřená hranice
vrchoviny fvoř dva obloukovité úseky, kteť dohmnady rytúfují nepťayidelný
půltruh. Hřbety Hornosyratecké Wchoviny zasahurí áž do TšnoÝské kotliny, kde
se sňda'í s ie|ími výběžky. Vznikl Zde zcela speciftcký typ členitého feliéfrl
s Tišnovskou kodinou v usúední pozici v címci tišnovskčho re8ionu. Neiiřněiší
hřbety přiléhaiící k údolí Lubě jsou budoníny permshlmi horninami, což potw-
zuje zde již lTsloveíý názor, ř okrajoť části Boskovické bnízdy byly íelativně

ryzdviřny do rirol,rrě okolních ryšších jednotek. obzvlášě to plati v pípadě
Žernovnické hústi. Všeobecně táké pl.a6 ř povrch hřbetů se k severu postupně
zvyšuie, mž ie přznačné pro Henbovou stávbu vrchoviny § rysy aktivní
morfosbuktury. U§pořdání tvanr reliéfu ve struktuře klenby je r,šak pro velkou
členitost povíchu komplikované r někdy méně zřtelné.

Hornosvrateckou lŤchovinu, leilÍ'í.én^ jeií podcelek Nedvědickou
vrchovinu, íozdělu'e údolí sví4tky, píobíha'ící od Tišnovské kotliny neiprve
k SSZ až po Borač, dále sev€rním §měíem k Doubravníku a naposledy k Nedvědici
()pčt k ssz. Ťmto íozdělením vznikaii dvě n€sterně šiíoké řá§ti, ktjeíé lze podle
|t:rntinologie strukturní geologl€ pro klenby označit iako křd|r - kfidlo
Ilhl)lápadní a kiidlo severovýchodní, Dalším komplikuiícím ievem v íeliéfu iižní
íiísll tóto vrchoYiny je ovílné uspořídání hŤbeul, podobné onomu u Deb|ína
r ltllcšskč víchoYině, 1Ttyářející dosti praYtdelný kruh se stňdem u Lomnice



|!|/i| sxtclitní !ryY,ýšeninY-híístě. PoYrch soklu v,íc1,o(lŇ od Babího lomu,

! ltítlvlll cca 45 0 ín, člení svými záiezy pramenný úsekú (to lí KuŤínky,
U svinošic a Lipůvky ie povfch dna svin0šickélro prolomu ploďý a úpatí

, \ l| h ú l}ab ího lomu i HÓřické wchoviny, spadající do pr( )lomu, člení také Yíubo!É
,,rrra.ltiny, Z Hořické vrchoviny náldí k Ťišnovsku íx)uze nepraYidelný výsek,

,,rrrtrntriIci okolí Dubo\€ho kopce 524 ín. Kopec ie sirul)vaný v iihozápadn| aásti

,rri,irlro okrajovtho hibefu Ilořické vrchoviny, nleZi dvěmu vrUboýyni
rlrr;lninami. ĎIouhý v,íběřk výseku k SeYefoYychodu zasahuie až pod Bukovec

,,)6, n€i\yššívrchoigořickévíchoyiny,s přkladymrazorahorozpadudiabasů

1xxlél obvoduvrcholoÉ plošiny.' 
Brněnskí kotlina zau|ímá prostoí mezi Bobravskou a Díaianskou

vr0hovinou. svým utYíftnín se dosti podobá Tišnovské kotlině, protďrc z^bíhá

rlo okolního reliéfu Brněíské víchoviny řádou ryběžku. Zahrnuie v sobě iak díIčí

stližcíiDy, iako jinábviŇ a Nuňmsk}Ťečkovický plolom a Kuiimskou kodinu,

tak ze dna i<otliny l,,ystuPuiící vrryríšeniny a lúbety. slným \Ymczením fl€zi dYěma
ylx|6vinami je d.ín i j€lí směr sZ-Iv. JinaóÝichý prolorn (cca J20 n), sousedící

llJinaóyics Trnovkou, ie opíoti Kuřimské kodině (28G300 m) ve visuté poloze.
()6sahuje scdimenty §taíšího miocénu, kteíé isou íčního původu, v KuřimskG

n.ťkovickcín Frolomu u Kuřimi, v úíovni p0vrchu cca 300 m je mladší mořsk1

|niDcén ! motlrostiCca lrOro, k)iho]Ťchodu mocnostl téchto sedimentú přibývá,

VJ inabvickém prolomu bylo ziiíěno pies 70 m št&ku.- 
Neivětšim vFryšeným úNarcm !ryshrpuiíciíli ze drla Brněnské kotliny

ic Bahi lúbet iižné od Kuřimi, složitř utÝjňená hrásť budovaná melzbazity

irrnénského rnásirtr, rliority a diabas[ K'ti}n0\§!u náleží pou7e seveíozl'pldni
t VhéŤk tohoro úzkého hibeo s Kuřimskou horou (415 rn). V malém lrlml-u

,,i iciim úpaú v Kuiimi bYla v híekcii úlonllt dioíiRt Ziišrě§a spod§okiidoÝi
moisMfauna,

Drobněiších vy!ry§enjn je celá řadí, zeiména v Kuiimskoiečkovifkém

1trolornu. napí Šiberná (359 m) u České, íidka vyrryšenin po seveťnim okrxii
kuňnri, z niclrž neiznáměiší ie Horka (383 m) a (uřimský vrch (397 m)

.,.velozápadné od Kuňmi. !}znalnnou q,výšcninou Bíněnské kotliny je take

sr.verozápadné od KuíimislOžitě UMir€nýhřbet Zlobice. Nromě úZkého pnlcltodu

t| (]cbha uZaYíú Bíněnskou kotlinu naseýeíozápadě. Pruběh Zlobic€ je lom€ný

ll Kuřini k §eYero\r'ýchodu a ďíle k l-ipúYcc í seYeíu, lde dosahuie \Ýšky 420 n.
:ilcinÝín snxérem setcnlo hibet- tektonicld hr.ísť mzš iiuic. z úzkého hřberu sc ieii
,|.cnólovi črist sli\nj ptošinatou, jako např. v okolí pozůstatku b}ryalé kaplc

sv, Kliínelrú, s!%lly a Úpatí jsou však značrrě členité. svahy rozr.ívají ótnó rokle

lL tan, ktlc jsou uiofuný pokry,lY spraší i strŤ. Na severu uzavírá Zlobicí údolí
l ižánky, pítokLubě u Skatičky,

NÁsTí{ G[oMoRFoLoGIcI{IíHo víYoJí nšNov§KA
Stopy geomorfologického \ríYoie Tišnovskr ie možno zpětnó dcdukoYal

ii' od obdóbí svrch-rrí kídy, z doby před Ýke nú,70 miliony let. NeislnNitll

zlrchovalým tvaren reliófu isou plošiny 7ríoÝnanóho povrchu,litcni stl ltrlltrrvlrIy

lI.1|lI v okolí llnšOva, uvniti lomnického olClu, na povrchu lrihctir rlr,hlrrrrl,,lr"
,,viIu r okolí Lažánck. rle také vc vrcholových tiislt,ch lIt,ttllrvv,lr rtrrrItrrr

l Nť(lvědjcké víchoYině u Čcrnovic a Lital,y (v drahrrltirrskr'nr kn,ll,,t l'Lrt,lrl, l,

l,yly ť podloži miocénnírh sedimenn:i téžbou odkrvly llltll",l" l,,, ll",,t,
/vilraliny, ktení isou zřeinč předmiocénního stíří- Klt,llllll, ll,]l, l\ ll "ll, "
1rlr zvČtr.ívání rul svratccké klenby §e hrotlladily l lll lll, , |l



l.jrž:inck. Po dlouhén v,ývoii se dnes misla ieiich nahromadéni píoieYu'í.iaIo i

kn.menco!é pahorky (st<alti). oošlo zde k w inveízi rťliéhJ, v pňkopetl.!tŤ ,

lffi ft".."iíí,kilil;"i.F9Ť!rr"r"fi::*,":""ť:"l*,:::ixťí:§El
i,,'r.' ,i,r"řě""i r|air.nw. tó mamenl, ř k leikh zaklesnutí došlo v dohě,

tr,iv ološinv zrrovnanéhó povrchu dnešních olálů mohly hýt pokryty scdimeíty

,,t,áirnn sÚ;i. ti. iak swcňnokňdovými, tak miocénními, ulořnými ve sladl(e

", 
,alii, i ,*ňťeá o,"stierlí. lim by ie mohla doba zaíovnání povrchu, na kteÉm

i""trrririúriiiieÁ,t"sedimentu.posunouta:ždooMobí píedslrchníkídu, 
_ ."" -Óňd"ňi-k";,; 

miocénu v třtihoních piineslo násfup endogenních

orocesů Y souvislosti s alpinským vrásněním, Do procesu toh0!0 \Ti§nenl Dyl

;,lhrnut i ohaiewoDské olaďormy, kteÉ byla zvrásněna iiž i vc staršich elapacn

wvoie. ztiména variské 
-koncem 

prvolror, ale zře|mě i staŤších, olfiai Ceslrc_ho

niasiiru se'Oostat do tolize s vnísnícími se horskými oblouky Alp a K^rpa.l 
^ 

byl

Do§tiřn vliw lxkm YznittÝch srcsovYch polí, v}T,olávaiícich stlaoyanl a rozpí_

i,Ái a u Oriitettu toho i tekbniclťými pohyby. Neiprve došlo k _}Tklenoýani
nowchu a ke klenborrým zdvihům, kieíé vedly k ústupu moře, pozdě|i, Po uvol-

irěni naoétí. i k ookleŇín. Pnívě ty isou asi neimaíkmtnčiším pr0ievem neotek-

lunikv ia Tišnoi,sku a daly vzniknout pásům kouln \,ázaných na hlavnizlomova

násnra. te r,o iednak syslém Brněnské a'Ilšnolské kotliny, sleduiici lektonicke

i mtrv S2-W ai SSrfvivázaný nejprve na dšnovský zlom a poté.v údo|í svíatlryja

rnorivskóslezské ztomoÉ pásmo a dále na zlo my Boskovid(e brazdy_ smeru. sr y -

l lr. M imoŤádnou zvlášnosú isou kru hole zlomy resp, kíuhovč uspoádané z]O_my

Órnczuiícíw. ouíly, ti. oúlné hnístbvÉ strukory lemované Mlnéuspondanyml
pftopý a snířninami. Tyto zcela sped_fické moítostíuklu9, :Í,l,j]I. ry:
i"ttnl,í.Ňmi oot<t..v na Éiich obvodil, zčásť též selektivní činnosli íční eíoze

,r.i"iiřáli",il"tl,i pro6Áaiící zlom}, napřv údolí Bílého potokl, na_obvodu

rlcblíitského ovátu ai,-Morfostruknry, heié zde byly ozna&ny lako o _|,.ínall
nr'rvod velmi starý a ize ie po\tžovat minimálně za variská, piip, jeíe s_t,§',19Ť

iulkanickvch čt 
'vukaácmagmatických strukfur Např tzv, deblinsky ov ,e

l větší čÁ ftofun kysulichím iádrem s mer4bazity a tektoniclry dícenyml

horninami. s obalem devonshých kiemenců a slepenců, Působcnim_stíeso\Ěno

pole, při teimnicloých zdvúích a poklesech, se uto st2fá iádía ,,!Tloupla" zc sq]no

obalu.
Tektonické zdYihy a lTklenodní postihly území _budova"í 

,Y]9ď9]
k lc nboll a sYratechým krYstalŇkem (w. svrateďou an tiklinílou), kteí€ iú mely

;;.;";^*iJtř;ffiiávov,zatOdorany". ale i přilehlou část moldanxbika,

tl'l 'richto staďch klenbor"ýcir zátladech vznfiy klenby nort, Neotektonrckyml

oohvbv ke konci třetihor, v miocénu, vznitl velice dynamický r€liét 'l'tsnovsxa

i .uiu áiediněle swbv. v píocesu vzniku klenbo}é sta!Ďy Nedvědicke Wllov,Jly

a,,Ítá i ire rznin pmrópú. Je známo, ř rozpínání polmhu pii \Ttlenolúnj muzt

,r.st k norucMm á ookiesům v ústiedních část€ch }lenby, TmlD melhafulmjT
'li,Ňvznikl nesouměrný iednostíanně v}ryinut,í dvouetážo9ý pňkop Nedve,

,ltclé kotlinv s údotím SwútY mezi Tišnovem a Nedvédicí,
'^* *č;iňňrŇzmenóu 

nimatu a posfupným ochlazováni* 
^T^111Ly

rrrstuo nornúch oócesu, převížně emgenních, kteÉ Začítrají endo8enni.tekto,

lrItkoir člnrr'osú'rzni é tvary modeloYal Nad po\Tch lYsNpuiic'\Tpl e warl

,r,,rr horizonuíIně i vertikáně redukovány a snižovány, vNoubene naopax
',.,,,lrr,lvinv zvětralinowm materiálem. Je to zeiména tzY, míazo\€ fieíía nl

,r rr;rvitační rozpad na povrch }Tcházeiících skalních hornin, kteít,vynar€]l

,'',l,.i,'řniliJřá"ňŇ'rřÓ'i"t"ioiói sc hrzdbám, věžím a hřibovitým i



l l l !x ni nl. subhoíizon6lní ulořní lavic bítešlkých íul oblasti Sýkoře bylo přzni!É
1lrrr vzntk stupňovitě uspofidanýclr kryoplanačlích teía§ rozpadem á ustu-

Ili )ullín stěn mlazornýďl skrlních srubů. Pohyb uvolněíé stÁlní suti na syazich
rlrrrlÝiiovalo jak knítkodobé rozmrzívíní rllouhodobě znnlého porrchu během
,,r,rrlrtního kajdoročníto ánív ďúaďnýchfáaíů glaciálú, tak oteplení dlouho_
, l( ,L(iišiho chaíakieru v meziledových dobách (inter8lacúI€ú). Y optinílních
1rrrrlntínkách uÝolněná suť rytvořila tzv. soliflutční proudy, Jeiichž iedinečná
,lk,izka i€ na lokalitě Dobfá studně, Ye snířnině vniřniho pítopu l0mnického
r ruilu u Ochozu u TiŠnoya" Při úpatí strmých wahú vzniHy sufu}é haldy, píloky
svr tky pficházeiící z členitého reliéfrt lložily při s,\,em ústl šěrko!é náplrvo,vé
klhly. \ýmamná byla v proce§ecb mzpadu a uk|áúíní i fušM únírost větru.
v chladných a suďýďr obdobích pleistocénních 8laciílú s€ za pnchových
vč trných bouii pficházeiících od ápadu, uHádaly ve §nížniních a na záÝětíných
svazích spraše, Jeiich potryYy i§ou znímé z Boskovickébrázdy aBrněnské kotliny,
r,ciménazúparjfišenin, jak ie lomu např. pod Klucaninou.

, Tektonické příkopy protékané §vratkou Y TišnoÝ§ké kotlině,
štěpínoYickém přkoPu, Boračské nebo Nedvědické kotlině a 

'ejími 

přt ky
lla iiných místech, kteí6 byty původně zaplněny zakl€slými niocénními
scdimenty, byly postupně lyk|ízeny a lznikrla z nich lrluboká údolí, Tarn,
kdefuk! při vyklízeni mioďnních sediínentů nafazila na lyšší pníh kystaliclých
lIcbo seditnentárních hoínin, buď iei z urč,itého dúvodu €sovitýn zákutem
tlhe§la (např vlivem blízké pítomnosti iiného poíuchoYeho systému) a })tvořila
st nolé prulomolé údolí souběžDé s tektonickou snířninou, pňpadně ve visuté
poloze, jako Svratka v úseku mezi Doubíavníken r Boraóm íebo si udržoYala
1rřímý sněr sého zahlubovíní iako Lo!čka u Dolltích Louřt, Besenek nezi
Kvčtrricí a Dřnovou nebo svratka Y iižním \ryběžku Tšnovské kotliíry § Bieziny,
I když v blízkosti zústj a rovněž nev},užitá lektonická snižnin4 půYodně
Vyplněná niocénními sedimenty. I Y tomto pípadě vzniklo ve zrníněných místech
sr,ízné epigenelicté prulomort rídolí zahloubené do slrrtního podtladu. Proces
vyklírení miocénních sedimentů si můbme pŤedsaávit i tak, ř ř€ka se zahloubila
,lr r miocénních sedimentú. podle iciich mocnosti, a nalazila-li n| ska|ní podklad,
lll,měIa iinou možnost než se dále zahlubovat i do něi. Pokyv mioctnních
v.rlirnennr byl posléze působením exogenních činirclů odsřaněn a Zústalo ien
rr,loli zahloubené do ska|ních hornin, Tak si múbme vvsvétllt vznik kíítkého
rrsr,ku pnilomolého údolí Loučky pod DolnímiLoučkami. 

'

Reky byly pňetířny množstvím sulb\€ho materiálu ze svahů, a jak se údolí
1rnrlllubovala hloubkovou crozí, vyvolanou odnosem miocénních sedimen&i,
rr:r rlolních tocích i poklesy eroznibíze, zúsuivaly úseky údolnlch den zesuíšich
lt/l l^iYo'f s řčními sedimenfy ve ryšších úíovnich údoli iako ň'ční Eíasy,
l ilkoťch ie múžno 7aznrmcnat, zeiména v nižších polohách, vúdolísvratky nebo
t' 't't(novské kotlině několik, např U Štěpánoťc, u ólezniční zastáÝky y Hrád_
l irnccfi nebopodBřtzinou.

Mlrdší čtwtohomí obdobi znarnenalo zmírnění intenziíy pusobení
ll(.slí kční.h procesú, tídolní dna se potryla nánosy povodní a rzIiikiy útlolní
lllvv V nich zaznamenáuime yývoivolných meandru podle eťslence mítvtich
r ,r nr r.l r. V ú secích pnilomov,ých údolí u Píudké či v Šáíce nad veYeískou Bitýškou,
[rlr.zc svahú přichází do vodniho koíyta stále mnoho suti, vznikly šérkovÉ
l lslfolT iako známka diÝo&ní Yodního toku. s proíikíDíín komunikací (Sllnice,
i,Iť7nice) do údolí dochízelo k upravov.íní a nlíovnáyínl toku. Zejména
lrrrrl<rrdní řlezniční úati TišnoY - Ž,ďt mA sázaYoiu, zrláfié jako w.' ,sa^ťÁ



',|i;;'k;;;iióiltiř;;;il"á"iftči$ 
sr;.t.y, napi. u šÉpenovic, kae,bvu i

....-l ""-"., w<n{pna Něttp# nhrlnhí v minulosfl se wznaóvala vlhčím :rnrtrri runeni lTsušenz.. Něktení období v minulostl se vyznaórala -vlhčífi

lr clrladněiším púnebím, kdy byly ótně|ší dešfolé snížky a v důsledau toho také

urvotlně.'Také odlesňovúIí svahů zrychlilo odtok vody. Z obdobi kolonizace

iIrlrrtatjnných a vrchovinných části Tšnovska ve l3. á t4.sůol. isou z0 ámy píipady

7iniku obcí nebo ie|ich částí vlivcín silných povodní, Podle Ý]rzkumů badatele

It, Vťrmouzká lo liyla např obec Chlóské,ležící původně na Chlébskéínpotoce,
rrrniklÝ Tř,ebětin iovneŽ na Círlébském potí}ce a Bořihněv u Chlébského

rr a Switce, l{slra u Přdklá§čř pň sou toku l,oučky se S rratkou, Sedlišě a Neměó'n

o d Skrviemi na loučce, Boív na ttaklě, Podžďírce na Libochůvce, Chtlališov

u Chl,uílel rovněž na Libochúrce a Porlolí u dnešní Šmelcovny na Bilém pobce.

Vznil povorlní ie spojovín s kolonizácí a odtcsňoyáním členiteho reliéfu,

neschopnébourlrhr vodu zdďíov}óasnéhovych srářli. Na svazích se pě§továly

Dlodinv. kteíé DodDoruii iznik eíOze. vždyt piipomeňme, žE Y období teplého

bocneíi ve stfooovení se v homalém Tišnovsku, ča5t0 vy§oko nad údolim

Šwarlry, pěslovala vinná íéva. Ukazuií na to místní názvy !Ťchů i líaú, napi wch

vinohááy (5 29 m) u Kfižovic. A vi nofirady vodu nezadrží, naopak jsou Jak známo

dosti náúylné k erozi.
Negaťvní zkušenosti z p0Yodní Ý době po skonéní_ kolonizace

severozápidní, hornatinné části Tšnovsla yedly člověka k tomu, aby při uyu1,

r,ání krai'inv vice ořilrlířl k uMiení svahů hřbetů a údolí. v členiÉm íelléfu
'íišnovs(a Ío bylo'zeiména v údoIí Svratlry a ieiích pfitoků, kde strm9sJ svahú

nutilačlovčkahledaripůsoby, iak v}rržít bždý vhodný kousek půdy k obdělí}áni
a newvolat přibm eiozi pudy. Svahy byly proto terasovány a ieiich sklon}

zmiíňordnv mezeml časlo i podezdiPíny kameny z polí. K dosařní ktÉíékoliv

obdělávanÉ plochy ve stožitě modelovaném čIenitem tcíÉnu sahovýclt ;ído!r
a rozsoch byizvolén rtůmyslně rozvětvený systém ce§t. Někdy v méně o$n_ý!!
horninách, např ve svorech nebo svororých rulách, vznikly na cestách hluboké

úvozv. modelovanézr pívalů tekoucí vodou. Zpovrchu polí a pasMn orlklízený

matÉiiát kamenityci sirti byl utoán r1o lameltic, kterym byla přisouzena mís(a

iinak ne\Wžitetrrá nebo do'liamenných zídek, kterc sloužily pndobně iako meze.

hasem se'opět některé upravené silrhy nechxly zrrust leseín, ale existence,mezí

ie rlokladeňr, b zde býuala pole. Takto dům}§lně upravend syahy naid€me

zeiména v oruhu od Chtebského ke Kňžovicím a dále ke Křpmw a ochozu
(nithovec), aIe l na druhé straně údolí nad Doubravnítem, na stráních k Rako
lťmu, Maňovú, Pernšeinskému Jestř€bí, Huslín a Klokočí. 'Iyt4 postkol9niz4lí
úpraYy teítnu kaiině neuškodily. naopak unožnily iejí přiměřené },rDžíLdní při

záchouánipfrrcdnichhodn ot a ponohly ií alé účin ně odíádět piebyteqoy vodu,

tb bohuři nelze íci o některých součásných zásuích ďo k4iny, Tak např
na KřeDtoYském Dotoce Dod Běl&ín, Y míst€ch ústí malého přloku od Kdžovic.

v"nikli ve skal;aém liorvtě nádúerné kaskály peiejí a vodopádů. Tenm

,o,o^ti.ký,is.k údoli ktei]' přečkd i íťčiYou povodeň v íoce 1986, byl zcelá

zbl,tečně znión necitlivou Yý§tavbou Ev. Yííského při!zdě&.



cBoMoaPolocIOd ČLBNřNÍ nŠNoy§I(A - hierárchickysystém

BRNĚNSú !ŤCHoYlNÁ

1. BostovicM bníz.da Á. Oslavanskí brázda a. Veverskob(týšská kotlina
b. Tišnovská kodina
c. Žcrnovnická hrÁsť

2. BobraYskáWchovina a. Tínovka
r poóatelovslgí kotlina

3. Drahanská vrchovina A. 

^damovská 

yrchovina

4. Bíněnská kotlina

a. Babí lom
b. Hořická vrchovina

a. Jinaóvický prolom
b, Kuřimsk}řečkovický prolom
c, kuřimskí kodina
d. §vinošický prolon
e. Bahí hřb€t
í Zlobice

Ir. čEsrOMOMysx]i vRCHoyINA
1. Křižanov§káWchovina Á. Bítešskí Yrchovina

a. Deblínskí vrchovina
r deblínský ovíl
. vohančická kodina

b. Jinošovská pahorltatinr

2, Horn.svrateckí[chovina Á, Nedvědickí 
T.'§ilTrL n"r*o""

.,r' lomnichý ovít

středosvratecM klcnba a l,veselský hŤbet
\ 2.rašovská planina
\ 3.,ocho?§ká sníbnina- b. Peínšeinská vrchovina

c. údolí Svratky
r l.šěpánovický pň'kop
ú.botaiskíkot]ina
l3Plá,ílva
r4.podplíňavslrý pňkop
r5.nedvědickí kodina


